
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 22 de Maio de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0539

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Bem Estar Social......................................02
Câmara de Vereadores.............................................02.

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...........................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
	 Div. de  Licitação.................................................................01
Secretaria de Saúde................................................02

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 092/2015

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do 
dia 15 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e 
contratação de serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos ginásios 
e praças esportivas.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2015.

Alessandra  Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 10/2015
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 12 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de revi-
talização do Parque de Exposição Wilson Varella, por intermédio do Termo de 
Compromisso nº 795567 / 2013 / MINISTÉRIO DO TURISMO / CAIXA, ce-
lebrados entre a União Federal e o Município de Cianorte - PR. Valor Máximo: 
R$ 271.155,66 (duzentos e setenta e um mil cento e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e seis centavos). Prazo para execução: 03 (três) meses. O Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados 
no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.
cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de es-
clarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-
3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 21 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 435/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Casa do Asfalto Distribuidora Ind. e Comér-
cio de Asfalto Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia BR 
376, Lote 6/7/7 A 3-1, CEP 86.990-000, telefone (44) 3232-4748, na cidade de 
Marialva, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.218.782/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 242/2014.
OBJETO: Aquisição de tambores de emulsão asfáltica para tapar buracos em 
vias públicas do Município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
43.618,68 (quarenta e três mil e seiscentos e dezoito reais e sessenta  e oito 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial Nº 0539                      Sexta-feira, 22 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

Secretaria de Saúde
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 13/2015 PMC/FUN-

DAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, COM FUNDAMENTO NA LEI 
MUNICIPAL Nº 4.544 DE 30 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADA EM 05 

DE MAIO DE 2015.
CONVENENTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede administrativa no Centro Cívico nº 100, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.309.806/0001-28, neste ato, devidamente representado pelo 
Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasilei-
ro, casado, empresário em pleno exercício de seu mandato e funções, residente 
e domiciliado em Cianorte, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade 
nº 1.554.531-3/Pr, e inscrito no CPF/MF sob nº 258.569.019-91 e 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
estabelecida na Rua Piratininga, 659, Município de Cianorte, inscrito no CNPJ 
Sob o nº 95.641.007/0001-07, neste ato, representada por seu Presidente, Senhor 
Gilmar Célio, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade 
nº 4.596.790-5 SSP/PR e inscrito no CPF: 659.232.789-87.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:
De acordo com a Lei Municipal nº 4.544/15 publicada em 05 de maio de 2015, 
resolve ambas as partes realizar um acréscimo, no convênio nº13/15 firmado 
em 26/01/15 constante da Lei Municipal nº 4.474/15, publicada em 25/01/15 na 
Folha de Regional de Cianorte, conforme Edição nº 1.136.
Parágrafo Único: O Município repassará à Entidade recursos financeiro para 
apoiar despesas voltadas a custear ações e serviços de saúde, especialmente 
PLANTÕES MÉDICOS DE ESPECIALDIDES, DE URGÊNCIA E EMER-
GÊNCIA E DESPESAS CORRENTES DE CUSTEIO, mantendo a missão de 
caracterizar-se como referência hospitalar para assistência integral à saúde dos 
usuários do SUS, especialmente nas áreas de média e alta complexidade ambu-
latorial e hospitalar, em conformidade com o Plano de Trabalho. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONVÊNIO
Serão realizados acréscimos na Contribuição Financeira no valor de R$ 
1.600.000,00 (Um Milhão e Seiscentos Mil Reais), totalizarão o montante de R$ 
2.400.000,00 (Dois Milhões e Quatrocentos Mil Reais), que serão repassados 
até 31 de dezembro de 2015, com a mesma dotação do referido convênio. 
CLÁSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Dotação: 08.03.10.302.00072.051000 
Discriminação: Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 
Fonte de Recursos – 303 Percentual Vinculado (e.c. 29)
CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
Ficam ratificados em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
vênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO	                  GILMAR CÉLIO
                        PREFEITO	                                          PRESIDENTE                                 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 21 MAIO DE 2015.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte-Pr 
- CMDCA, cumprindo as atribuições que lhe são conferidas, através da Comis-
são de Ética;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a execução do Plano Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do ano de 2014.
Art. 2º - Aprovar o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de 2015- 2016.
Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Suelen Ranucci Galhardo
 Presidente do CMDCA.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 02/15 DE REGISTRO DE PREÇOS

	 A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento ad-
ministrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição me-
diante Pregão Presencial sob o nº 02/2015, homologado em 19/05/2015.
Valor Homologado: R$ 30.000 (trinta mil reais)
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de serviços especializados 
de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: Acácia Agência de Viagens e Turismo Ltda – ME

Secretaria de Bem Estar Social

Câmara de Vereadores

Percentual de desconto registrado: 4,5 %
Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/05/2016
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 21 de Maio 
de 2015.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2015 

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cia-
norte - PR, e a empresa 
ACÁCIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA- ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.917.319/0001-56, com sede na Rua Estados Unidos, 1.454, 
Bacacheri, em Curitiba, PR. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial sob o nº 02/2015.
OBJETO: Contratação de serviços especializados de reserva, emissão, marca-
ção, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais, a fim de atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte. 

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 21 de maio 
de 2015.

  

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


